
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 25-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  51   Del  25-06-2020 

 

Oggetto: ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA 17 - 
LOTTO 9, CIG MADRE: 7911193AFB, PER FORNITURA ENERGIA 
ELETTRICA PER TUTTE LE UTENZE IN CAPO AL COMUNE DI 
SERRAVALLE DI CHIENTI E PER L'INTERO TERRITORIO 
COMUNALE - ATTO DI INDIRIZZO. 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 12:30, presso 

questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

======================================================================  
 

NARDI EMILIANO Sindaco P 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore P 

 
======================================================================  
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il 
Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 25-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che, nell’anno 2016 il fornitore dell’energia elettrica per pubblica 

illuminazione comunale era Gala S.p.a., e che dal 18/07/2017 E-distribuzione S.p.a. in 

applicazione della deliberazione n.301/2012/R/eel (TIV) dell’Autorità per l’energia e il 

gas è tornato titolare della fornitura di energia elettrica, applicando a tutti i contatori 

di proprietà comunale il Servizio di Magior Tutela, gestito dal Servizio Elettrico 

Nazionale, secondo le condizioni definite dal TIV;  

Preso atto che tale condizione di Maggior Tutela prevede situazioni economicamente 

sfavorevoli per l’Ente e che per tali ragioni il Comune, ha avuto la necessità di rivedere 

le condizioni previste al fine di ridurre i costi e di verificare se, anche considerando il 

mercato attuale dell’energia elettrica, tramite l’indagine esplorativa di mercato 

effettuata da un Broker, le condizioni economiche previste dalla convenzione Consip 

vigente in quel momento, potessero essere ulteriormente abbassate a vantaggio 

dell’Ente; 

Preso atto che a seguito dell’indagine esplorativa di mercato effettuata dal Broker 

nell’anno 2017 e a seguito della risposta alla manifestazione di interesse, la fornitura di 

energia elettrica per pubblica illuminazione è stata aggiudicata alla ditta Energrid S.p.a. 

per una durata di sei mesi prorogabili per altri 6 mesi massimo; 

Dato atto che, alla data attuale, la soprarichiamata stipula è ormai scaduta ed ha 

esaurito abbondantemente le proroghe concedibili; 

Dato atto che alcuni POD (punti di prelievo) all’epoca rimasti fuori dall’affidamento ad 

Energrid e che pertanto erano rimasti in capo al Servizio Elettrico Nazionale – Servizio 

di Maggior Tutela; 

Ritenuto necessario provvedere con urgenza allo swich dei POD relativi 

all’illuminazione pubblica comunale serviti sia dal Servizio Elettrico Nazionale che da 

Energrid S.p.a., aderendo alla convenzione Consip ad oggi attiva; 

Visto il T.U. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in 

economia; 

Visto l’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e l’articolo 1, comma 449 

della Legge 296/2006 e s.m.i. che dispongono relativamente gli acquisti di beni e 

servizi da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Considerato che il D.L. 95/2012, convertito in Legge 135 del 07/08/2012, obbliga, ai 

sensi dell’art. 1 comma 7, le pubbliche amministrazioni a fare ricorso alle convenzioni 

CONSIP o a quelle delle centrali regionali per l’acquisto di una serie di beni e servizi a 

consumo intensivo, tra i quali viene annoverata l’energia elettrica; 

Vista la disponibilità della Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 17” – lotto n. 9 

(regioni: Umbria - Marche) CIG madre: 7911193AFB stipulata tra Consip S.p.a. e la 

Società A2A Energia S.p.a con sede legale in Corso di Porta Vittoria n. 4, 20122 Milano 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 25-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

(MI) Codice fiscale, partita iva: 12883420155, n. iscrizione registro imprese Milano 

R.E.A. n.1592687, aggiudicataria del suddetto lotto; 

Ritenuto pertanto di aderire alla Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 17” – lotto n. 

9 (regioni: Umbria - Marche), stipulando apposito contratto di fornitura per tutte le 

utenze in capo al Comune dell’intero territorio comunale; 

Preso atto che la Convenzione ha durata di 18 mesi prorogabile fino a 6 mesi e che, 

come previsto dalla Convenzione, la durata dei singoli contratti attuativi è 18 mesi 

dalla data di inizio dell’erogazione del servizio; 

Visti: 

- Il testo della convenzione, 

- Il capitolato tecnico, 

- Le condizioni economiche relative alla fornitura di energia elettrica a prezzo 

(fisso o variabile) e per fasce orarie (art. 8 del Capitolato Tecnico della 

Convenzione), 

agli atti dell’Ufficio Tecnico comunale; 

Atteso che l’importo presunto per l’adesione alla convenzione Consip “Energia 

Elettrica 17” – lotto n. 9, per il periodo sopraindicato,  è stimato essere di €. 

240.000,00 iva compresa; 

Atteso altresì di imputare la spesa negli idonei capitoli di spesa di energia elettrica 

del B.P. 2020-2022 in corso di predisposizione; 

Dato atto che il presente provvedimento è adottato su proposta del Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Geom. Samanta Maggi; 

Visto che, ai sensi dell'art.49 comma 1 della legge 18/8/2000 n.267, hanno espresso 

parere favorevole: 

- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile del servizio di ragioneria, per quanto concerne la regolarità 

contabile; 

 

Con voti favorevoli, resi in forma palese; 

 

 

DELIBERA 

1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, alla Convenzione Consip 

“Energia Elettrica 17” – lotto n. 9 (regioni: Umbria – Marche), a “prezzo 

fisso”, avente come Società aggiudicataria le A2A Energia S.p.a., con sede 

legale in Corso di Porta Vittoria n. 4, 20122 Milano (MI) Codice fiscale, 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 25-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

partita iva: 12883420155, n. iscrizione registro imprese Milano R.E.A. 

n.1592687, per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le 

pubbliche amministrazioni; 

3) Di dare atto che il contratto di fornitura avrà durata di 18 mesi dalla data di 

attivazione della fornitura, eventualmente prorogabili per altri 6 mesi; 

4) Di nominare, quale Responsabile dell’esecuzione della fornitura in oggetto, 

la Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale Geom. Samanta Maggi; 

5) Di prevedere che la spesa trova capienza agli idonei capitoli di spesa di 

energia elettrica del B.P. 2020-2022 in corso di predisposizione; 

 

Inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 

4, D.Lgs n. 267/2000. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 25-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il Sindaco 
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.398 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 20-07-20 
Il Responsabile del Servizio 

f.to GILI Vincenzo 
===================================================================== 

CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 20-07-20 

Il Responsabile del Servizio 
f.to GILI Vincenzo 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


